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 על אמת והונאה

 

מוקד פרשתנו מצוי בתיאור מחלוקת קורח ועדתו. מצד אחד מתריס קרח כנגד משה ואהרון: 

תְנַשְאוּ עַל קְהַל ה'" ים וּבְתוֹכָם ה' וּמַדּוּעַ תִּ י כָל הָעֵדָה כֻּלָם קְדשִּ )במדבר טז, ג(.  "רַב לָכֶם, כִּ

וקרטית וכמעט אנרכיסטית, המבטאות ניגוד לכל שלטון. אך דברים אלה נשמעים כהכרזה דמ

מצד שני, הכתוב רומז לכך  שקורח ועדתו, כמהפכנים ומתקני עולם רבים אחרים, שאפו בעצם 

להיהפך לשליטים במקום אלה שאותם באו להדיח. כאן נעוצה מהותה האמיתית של 

יסטיות נלוזות בלבושים הדמגוגיה, החנופה בעברית הקלאסית, השקר המכסה מטרות אגוא

אידיאליסטיים נעלים ביותר. השקר הזה הוא עומק משמעותה של האגדה )בבא בתרא עד 

ע"א( המתארת את עדת קרח בגיהינום מכריזה וחוזרת ומכריזה "משה ותורתו אמת והן 

בדאין". קורח ועדתו מייצגים את הבדיה, השקר, את ההונאה בפוליטיקה, פרי פעולתם 

הדמגוגיה והצביעות. אלא שלא כקורח, פוליטיקאים כאלה מצליחים פעמים המשותפת של 

רבות מדי. כשהוא מסתכל אחורה על ההיסטוריה של הבית הראשון, מנבא יחזקאל על העתיד 

שְפָט וּצְדָקָה עֲשוּ".  ויחזקאל מנבא  ירוּ, וּמִּ שְרָאֵל! חָמָס וָש ד הָסִּ יאֵי יִּ )מה, ט(: "רַב לָכֶם נְשִּ

י". דברים אלה מחזירים שבאח יאַי אֶת עַמִּ רית הימים לא יהיה שוד וחמס "וְל א יוֹנוּ עוֹד נְשִּ

אותנו לפרשת התורה המדברת על איסור הונאה, בייחוד בקרקעות )ויקרא כה, יז(: "וְל א תוֹנוּ 

יתוֹ".  יש אֶת עֲמִּ  אִּ

ים בסופו של דבר, להונאה זאת יש מימד נוסף בעייתי ביותר. אלו שמפעילים אותה עלול

באופן בלתי מודע, גם להאמין שהיא אמת. זאת רמאות מסוג אחר, עליה עמדה החסידות. ר' 

יש אֶת  הירש מרימונוב שיחק עם הכתוב שהבאנו לעיל, וקרא אותו בשינוי קטן: "וְל א תוֹנוּ אִּ

ת ר' לעצמו. בנוסח אחר אמר זא –אמיתו" ואמר "שלא יונה מדת אמת שלו... ולא יחניף" 

שמחה בונם מפשיסחה כפי שמסופר: "פעם אחת, בא הרבי ר' בונם זי"ע )זכותו יגן עלינו( 

לבית המדרש, ומצא את החסידים יושבים ועוסקים בחסידות. שאל להם, אמרו נא לי, מהו 

מי שעושה דברים לפנים משורת הדין. נענה הרב  -'חסיד'? ענה אחד מהחסידים, 'חסיד' נקרא 

יתוֹ" רבי בונם ז"ל  יש אֶת עֲמִּ זו היא  -ואמר, לזה באמת התכוונתי. כתוב בתורה "וְל א תוֹנוּ אִּ

שלא יונה את עצמו, והבן". ]שיח שרפי קודש, ח"ג א'[. זוהי  -מדת הדין. ולפנים משורת הדין 

 חנופה.-המלחמה נגד ההונאה העצמית והאוטו

רת המוסר שהתפתחו מלחמה דומה ואף חזקה יותר הייתה נטושה בכמה משיטות תו

בעולם הישיבות. כיוונים אלה נפגשים עם גישות מסוימות אותן רכשנו בפסיכולוגיה בת זמננו. 

פסיכולוגיה זאת מדברת על מנגנוני הגנה, מנגנונים שבאופן בלתי מודע פועלים על האדם. 

וכדו',  נראה לי שיהיה צודק יותר להכליל את מושג המנגנונים ולדבר גם על מנגנוני התקפה,



ובכלל על מנגנוני הונאה הפועלים בתוכנו. אלו הם מנגנונים של חנופה והונאה עצמית. אולי, 

מלכתחילה מנגנונם אלה חיוביים הם, אך הם עלולים להפוך לשליליים. על כל פנים, יש 

יש אֶת אמיתו".  בהכרתם משום קיום מצווה: "וְל א תוֹנוּ אִּ

 

 ריבוע המעגל

ה אני להקדיש בהקשר זה כמה שורות לתחרות העולמית של כדורגל, בדחילו ורחימו רוצ

למונדיאל. אין לי ספק שחשיבות המונדיאל היא אדירה. אדירה, בשאלה שהיא מעמידה 

למה בני אדם כה רבים, בכל העולם, חיים בצורה כה "מאי קא משמע לן?"  בפנינו:

התשובה לשאלה ניצחונם? למה יוצאים ההמונים מגדרם עם אינטנסיבית את המונדיאל? 

מאתגרת זאת אינה מיידית ופשוטה. הספורט, הבידור ובחלקה אף התרבות באות להציל את 

האדם מהשעמום ומהטרגדיה שהפך להיות הזמן הפנוי. אלא שיש ב"מונדיאל" הרבה מעבר 

לכך. המונדיאל מחייב ניתוח 'פנומנולוגי', דהיינו את עצם התופעה, מה בעצם קורה בעולמם 

הפנימי של הצופים. הוא מחייב גם ניתוח פסיכולוגי, כדי להסביר למה זה קורה. למרות שאין 

לנו תשובה לכל השאלות, נראה לי שעל כמה תופעות ניתן להצביע ללא היסוס. ותופעות אלו 

 הן עדות לאותן מנגנוני הונאה פנימיים הפועלים באדם.

המלחמה. הפטריוטיות הופכת נאמנות אכן, ללא ספק הכדורגל מהווה טרנספורמציה של 

לקבוצת כדורגל, והמלחמה על הכבוד הלאומי, השבטי או המחוזי הופכת למאבק פולחני על 

בלשון הפסיכולוגית נאמר שפועל כאן מנגנון חשוב הנתפס כחיובי, העידון, הבקעת השער. 

ביאה נחמה ה"סובלימציה", היוצרת תחליף לרגשותינו הפרימיטיביים ביותר, ומתוך כך מ

לאנושות. ב"פטריוטיות" הכדורגלנית, באה לידי ביטוי גם הרגשת היחיד שהוא חלק של ישות 

גדולה יותר, ומתוך כך מתגבר על הפגיעות והבדידות שלו. אלא שהחיוב עלול להפוך שלילה. 

או אז, פורץ האינדיבידואליות שלו, ולהפוך חלק של המון. היחיד עלול לאבד לחלוטין את 

המלחמה שנכבשה פורצת שוב בדמות החוליגניזם, הרע את מחסומי הסובלימציה.  היצר

 ההורס ללא טעם. 

לדעתי פועלים בכדורגל, כמו בקולנוע ובטלביזיה, מנגנוני הונאה נוספים, ההופכים 

שליליים. למשל מנגנון ההזדהות. מבחינה ראשונית המנגנון הוא חיובי. אני מזדהה עם מישהו 

ו. אבל, המנגנון יכול להפוך שלילי. כדי להסביר זאת, הבה ונחזור למהות והולך בדרכי

הכדורגל. הכדורגל הוא ספורט. ספורט? בני אדם יושבים מול צג טלביזיה עם פחיות בירה 

מתרוקנות, רגליהם על הדום או על השולחן, ומשמינים מעונג או מאוכל. הספורט הפך ייצוגי. 

הצופים בטלביזיה קים עבורי. ואמת זאת חודרת כל. יש בכך אמת טרגית. אחרים משח

ובקולנוע, חדלים לחיות את חייהם הם, ובמקום זה, חיים את חיי הגיבורים בהם הם צופים, 

הגיבורים, או השחקנים המשחקים אותם. מתוך כך הכל מתהפך. השחקנים והגיבורים 



אנושית מערכת חיים הופכים ריאליים, ועל ידם של החיים הריאליים מפתחת הפנטזיה ה

מקבילה, דמיונית וירטואלית, שהיא כולה 'כאילו'. התחרות העולמית מאפשר לרבים מאוד 

 להתנתק מהעולם הריאלי ולחיות במציאות אחרת.

מתאר אני לי, לאור מה שרואים ב"מונדיאל", שאף אומה לא הייתה מסרבת להיות העם 

ם. עלינו מוטלת המשימה הקשה להסביר הנבחר בכדורגל. אשרי המנצחים, אשריהם וטוב לה

ליהודים בכלל ולישראלים בפרט, שגם הנבחרות שלהם בעלת משמעות היא: נחמו נחמו עמי. 

אכן, יוכיח המונדיאל מי הוא העם הנבחר בכדורגל. אני תקווה שלא תהיה זאת מדינה 

אחת אירופאית, שבעברה כתמים מוסריים של קולוניאליזם אכזרי. מקווה אני שתנצח 

הארצות המתפתחות. צדקה עשה הקב"ה שפיזר את הכישורים והכשרונות בין כל העמים, 

למרות שהם עצמם אינם מכירים אותם. צדקה עשה הקב"ה במונדיאל בכך שנתן אפשרות 

לעמים נידחים להופיע על במת העולם כמעצמות. אכן, בפעמים הקודמות זכו עמים 

ני הונאה נוספים, מנגנוני בריחה: ההדחקה או אולי סימפטיים, אך בכך התווספו להם מנגנו

ההכחשה. ההתלהבות הזאת, אפשרה להם להתנתק מהעולם הטרגי של שכונות עוני, הילדים 

העזובים ברחובות, הפשע המכריח את התושבים השלווים להתבצר בבתיהם מאחורי בריח 

מוּ לְצַחֵק" )שמות וחומה. אכן, מתקיים לפעמים הקרניבל הגדול: "וַיֵשֶב הָעָם לֶ  אֱכ ל וְשָתוֹ וַיָקֻּ

ן"  י בַב קֶר בְצֵאת הַיַיִּ לב, ו(, אבל גם לקרניבל זה יש יום שלמחרת, יום של התפכחות: "וַיְהִּ

)שמואל א כה, לז(. הכדור הוא עגול, אמנם כן. אולם בני האדם מוכיחים שוב ושוב שהם 

כך נפתרה לדעתי, השאלה המתמטית "מרובעים" באסקפיזם שלהם, בבריחה מהמציאות. ו

 הקלאסית של ריבוע המעגל.


